

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  26.10.2022г.  № 46

с.Даниловка

	Об    утверждении    муниципальной    программы «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023-2025 годы»




В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации администрация Даниловского муниципального образования Аткарского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить    муниципальную    программу «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского района на 2023 – 2024 годы», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.  
             3. Признать утратившим силу с 01.01.2023 года постановление администрации Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области  от 12.10.2021 года № 47  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления  Даниловского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
            4 .Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Даниловского муниципального образования.
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Даниловского
муниципального образования					Н.В.Боева


















Муниципальная программа

«Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»





























Приложение к постановлению 
администрации Даниловского      МО
от  26.10.2023г. № 46

Паспорт программы «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	
Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Соисполнитель муниципальной программы
	

	Участники муниципальной программы
	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	

	Утверждаемые ведомственные программы в сфере реализации муниципальной программы
	

	Цели муниципальной программы
	Создание полноценных условий для развития, совершенствования и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов местного значения Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	1.Развитие социально-экономической сферы жизни общества на основе широкого внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий органами местного самоуправления;
2. Повышение уровня организационный работы, обеспечение комплексного решения управленческих задач;
3.Содействие в развитии и совершенствовании муниципальной службы, в Даниловском МО Аткарского МР;
4. Содействие в получении дополнительного профессионального образования органами местного самоуправления в Даниловском МО Аткарского МР;
5. Своевременное и качественное обеспечение информационно-статистическими материалами, подписными периодическими изданиями, печатной продукцией, связью и почтовыми услугами Даниловском МО Аткарского МР;
6. Обеспечение качественного контроля за правильным и целевым расходованием бюджетных средств, за наличием и движением имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и финансовых ресурсов;
7. обеспечение автотранспортом образования органами местного самоуправления в Даниловском МО Аткарского МР;
8. Повышение качества выполняемых функций.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1.Обеспечение достижения целей, эффективного решения задач и выполнение показателей программы «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района»
2. Повышение эффективности и результативности деятельности органов местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района 

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	                               расходы (тыс. руб.)

	
	всего
	2023
	2024
	2025

	всего: 
	617,2
	354,6
	139,0
	123,6

	бюджет муниципального образования 
	617,2
	354,6
	139,0
	123,6

	бюджет муниципального района (прогнозно)
	
	
	
	

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно) 
	
	
	
	

	Целевые показатели муниципальной программы
	-доля муниципальных служащих, повысивших уровень профессиональных знаний, увеличится на 10%;
-процент обеспечения услугами связи, материально-техническим и транспортным обеспечением деятельности администрации Даниловского МО Аткарского МР100%;
-обеспеченность информационно-статистическими материалами органов местного самоуправления-100%;
-увеличение использования информационно-коммуникационных технологий органов местного самоуправления-10-%



1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

 Основной целью административной реформы, проводимой в Российской Федерации на местном уровне, является преодоление разрыва между состоянием муниципального управления и соответствующим социально-экономическим потенциалом Даниловского муниципального образования путем кардинального повышения эффективности и результативности работы органов местного самоуправления. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.
Органы местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района в соответствии с Уставом Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района являются исполнительно-распорядительным органом Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района, наделенными полномочиями по решению вопросов местного значения. Поддержка местного самоуправления программно-целевым методом планирования позволит включить в бюджетный процесс механизмы планирования и повысить результативность бюджетных расходов, что обеспечит направление бюджетных средств на достижение конечных общественно значимых результатов с одновременным контролем над достижением намеченных целей и результатов.

2. Основные цели и задачи Программы.

	Целью программы является создание условий для развития, совершенствования и повышения качественной и эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления Даниловского МО Аткарского МР по решению вопросов местного значения.
Задачи программы:
 1.Развитие социально-экономической сферы жизни общества на основе широкого внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий органами местного самоуправления;
2. Повышение уровня организационный работы, обеспечение комплексного решения управленческих задач;
3.Содействие в развитии и совершенствовании муниципальной службы, в Даниловского МО Аткарского МР;
4. Содействие в получении дополнительного профессионального образования органами местного самоуправления в Даниловском МО Аткарского МР;
5. Своевременное и качественное обеспечение информационно-статистическими материалами, подписными периодическими изданиями, печатной продукцией, связью и почтовыми услугами в Даниловском МО Аткарского МР;
6. Обеспечение качественного контроля за правильным и целевым расходованием бюджетных средств, за наличием и движением имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и финансовых ресурсов;
7. Обеспечение автотранспортом образования органами местного самоуправления в Даниловском МО Аткарского МР;
8. Повышение качества выполняемых функций.




3. Перечень основных мероприятий программы.

Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.
1. Создание условий для осуществления деятельности органов местного самоуправления
2. Развитие материально-технической базы для организации осуществления полномочий органами местного самоуправления
4.Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация программы осуществляется в период 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

5. Ресурсное обеспечение программы.

Объем финансирования программы «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023-2025 год составляет 617,2 тыс. руб., в том числе:
расходы бюджета Даниловского муниципального образования:
  в 2023 году 354,6 тыс. руб.
  в 2024 году 139,0 тыс. руб.
  в 2025 году 123, 6тыс. руб.
  
6. Организация управления реализацией муниципальной программой и контроль за ходом ее выполнения.

Организацию выполнения осуществляет администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.  Общий контроль над исполнением программы осуществляет администрация Даниловского МО Аткарского муниципального района.

7. Целевые показатели и прогноз конечных результатов муниципальной программы.
При формировании целевых показателей учтены требования к характеристике каждого показателя. Состав целевых индикаторов и показателей программы увязан с их задачами, что позволяет оценить ожидаемые конечные результаты, эффективность программы на весь период ее реализации. Информация о составе и значениях целевых показателей приведена в приложении №1 к муниципальной программе









	

	Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального 
района на 2023 – 2025 годы»


Сведения 
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального  района на 2023 – 2025 годы»»
(наименование муниципальной программы)

	№
п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	
	
	
	отчетный
год
(базовый)
2021
	текущий
год
(оценка)
2022
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Показатель №1:
доля муниципальных служащих, повысивших уровень профессиональных знаний увеличится
	%
	-----
	10
	10
	10
	10

	2
	Показатель №2:
обеспеченность услугами связи, материально-техническим и транспортным обеспечением деятельности администрации _____________МО Аткарского района
	%
	-----
	100
	100
	100
	100

	3
	Показатель №3:
обеспечение автотранспортом образования органами местного самоуправления в___________ МО Аткарского района
	%
	------
	100
	100
	100
	100

	4
	Показатель №4:
использование информационно-коммуникационных технологий органов местного самоуправления увеличится
	%
	-------
	10
	10
	10
	10


















                                                          
 
                                                             
	


	Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального  района на 2023 – 2025 годы»




Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование мероприятий
	Стоимость работ 
т.руб.
	Исполнитель 
	срок

	
	
	
	Начала реализации
	Окончания реализации

	Мероприятие 1: Создание условий для осуществления деятельности органов местного самоуправления

	1.1. Создание условий для осуществления деятельности органов местного самоуправления
	304,5
	администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района
	Январь 2023года
	Декабрь 2025 года

	Мероприятие 2: Развитие материально-технической базы для организации осуществления полномочий органами местного самоуправления 

	2.1 Развитие материально-технической базы для организации осуществления полномочий органами местного самоуправления
	312,7
	администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района
	Январь 2023 года
	Декабрь 2025 года

	Итого:
	617,2
	
	
	


 
                       

	


	Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»


Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы

	«Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы
финансирования, всего
	в том числе по годам реализации 

	
	
	
	
	2023 
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2022 – 2024 годы» 
	Администрация Даниловского МО Аткарского муниципального района
	всего  (прогноз)
	522,3
	354,6
	139,0
	123,6

	
	
	бюджет Даниловского муниципального образования Аткарского района
	522,3
	354,6
	139,0
	123,6

	
	
	бюджет  Аткарского муниципального района (прогноз)
	
	0
	0
	0

	
	
	Областной бюджет (прогноз) 
	
	0
	0
	0

	
	
	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	0
	0
	










	                                                                      
	Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»


План-график реализации муниципальной программы «Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы»
(наименование муниципальной программы)
	                                                                                       №
п/п

	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность 
и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации
(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,
тыс. руб.
	Финансовый год
	Объем финансового обеспечения  
(тыс. руб.)

	
	
	
	
	
	
	
	
	всего 
на  

	в том числе 
по кварталам

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	8
	9
	10
	11
	12

	
	1.Развитие местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района на 2023 – 2025 годы     
Основные мероприятия программы:
- Создание условий для осуществления деятельности органов местного самоуправления


      - Развитие материально-технической базы для организации осуществления полномочий органами местного самоуправления
	Всего (прогноз)
	2023

	354,6
	88,6
	88.6
	88,6
	88,8

	
	
	
	2024
	139,0
	34,7
	34,7
	34,7
	34,9

	
	
	
	2025
	123,6
	30,9
	30,9
	30,9
	30,9

	
	
	бюджет Даниловского муниципального образования 
	2023
	354,6
	88,6
	88.6
	88,6
	88,8

	
	
	
	2024
	139,0
	34,7
	34,7
	34,7
	34,9

	
	
	
	2025
	123,6
	30,9
	30,9
	30,9
	30,9

	
	
	бюджет Аткарского муниципального района(прогнозно)
	2023
	
	
	
	
	

	
	
	
	2024
	
	
	
	
	

	
	
	
	2025
	
	
	
	
	

	
	
	Областной бюджет (прогноз) 
	2023
	
	
	
	
	

	
	
	
	2024
	
	
	
	
	

	
	
	
	2025
	
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные источники (прогнозно)
	2023

	
	
	
	
	

	
	
	
	
2024
	
	
	
	
	

	
	
	
	2025
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